
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº733 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código bcx-lxm

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................3
Outros Atos .............................................................................................3

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Objeto  da  Licitação:  contratação  de  empresa  de  engenharia
especializada  para  execução  de  obras  para  reforma  do  telhado  e  das
instalações  elétricas  do  bem inventariado  igreja  matriz  de  santo  antônio,
localizada à rua padre josé vicente, s/n, centro, no município de rio doce - mg.
Objeto da publicação: Retificação do edital. O Pregoeiro e a Equipe de Apoio
da Prefeitura Municipal de Rio Doce fazem tornar pública a retificação do
edital  de  Tomada  de  Preços  Nº  002/2023,  tendo  ocorrido  retificação  do
Capítulo 1 - Item 1.5.3, Capítulo 4 - Itens 4.5.1, 4.5.2, 4.5.2.1, 4.6.4.1, 4.6.4.2,
Capítulo 14 – Item 14.7.1, Capítulo 18 - Item 18.4 do Edital; Alíneas “c”, “d” e
“h” do item 7.1.1, Inclusão do item 7.1.2, Item 9.3, Item 11.2.4, Item 12.4, Itens
16.3 e 16.15 do Anexo I; Anexo X. Em razão da presente retificação, ficam
alteradas as datas e prazos do certame previstas inicialmente no edital.  O
edital  retificado/consolidado  poderá  ser  retirado  na  CPL  da  Prefeitura
Municipal  ou  obtido  no  sítio  eletrônico  www.riodoce.mg.gov.br.  Maiores
informações  CPL,  telefones:  (0xx31-3883-5235/5242).  Rio  Doce,  20  de
novembro de 2023.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Presencial Nº 033/2023, tendo por objeto o
registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes operacionais
e administrativos, bonés, toucas e coletes para os servidores municipais. O
Prefeito Municipal homologou ato de adjudicação promovido em favor da
licitante  vencedora:  MBM  Uniformes  Ltda,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
03.688.365/0001-49, referente aos lotes 01 - R$ 230.000,00, 02 - R$ 1.000,00, 03
- R$ 46.800,00, 04 - R$ 5.600,00, 05 - R$ 7.245,00, 06 - R$ 900,00, 07 - R$
1.700,00.  O termo de homologação encontra-se junto à CPL da Prefeitura
Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no
horário de 08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura
Municipal de Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 20 de novembro de
2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Presencial Nº 034/2023, tendo por objeto a
contratação de empresa para prestação de serviços de telecomunicação, com
fornecimento de internet de fibra ótica e wireless, infraestrutura para telefonia
ip, com equipamentos em regime de locação. O Prefeito Municipal homologou
ato  de  adjudicação  promovido  em  favor  da  licitante  vencedora:  I3
Telecomunicações  Ltda,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  17.707.343/0001-93,
referente ao lote 01 - R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais). O termo de
homologação encontra-se junto à CPL da Prefeitura Municipal, na Rua Antônio
da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no horário de 08h às 11h e
13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de Rio Doce.
Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 20 de novembro de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Presencial Nº 037/2023, tendo por objeto a
aquisição de implementos agrícolas. O Prefeito Municipal homologou ato de
adjudicação promovido em favor  das  licitantes  vencedoras:  RGM Business
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 11.141.128/0001-91, referente ao item 03 – R$
65.000,00; Implementos BH – Maquinas Agricolas Eireli, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.449.391/0001-80, referente aos itens 01 – R$ 509,00 e 02 – R$ 900,00. O
termo de homologação encontra-se junto à CPL da Prefeitura Municipal, na
Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no horário de
08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de
Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 20 de novembro de 2023.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

DECRETO Nº 2496, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 601.760,43 para reforço
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O Prefeito Municipal de Rio Doce no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 1107, de 20 de dezembro de 2022,

DECRETA:
Art.  1º.  Fica(m)  aberto(s)  no  corrente  exercício  crédito(s)  no

montante de R$ 601.760,43 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
CRÉDITOS
Classificação Ficha Fonte Valor
01 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
01.03 - Departamento de Licitações
01.03.04.122.0021.2.004 - Manutenção Atividades Dpto. Licitações
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
24 1500 1.500,00
01.08 - Secretaria de Administração e Finanças
01.08.04.122.0020.2.010  -  Manut.  Atividades  Secretaria  Adm.  e

Fazenda
3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação
80 1500 66.000,00
03 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
03.06 - Secretaria Munic.de Cultura, Esporte, Lazer e Turi
0 3 . 0 6 . 1 3 . 3 9 2 . 0 2 4 7 . 2 . 0 3 4  -

Licitacao
Realce


